

Otwarcie Domu Towarowego

spowodowało zniżkę cen w Poznaniu

Przed kilku dniami otwarty został w Poznaniu pierwszy Dom Towarowy, uruchomiony staraniem Państwowej Centrali Handlowej. Obroty dzienne nowej placówki wyrażają się cyfrą 1.100.000 — 1.200.000 złotych, frekwencja zaś wynosi 600 do 800 kupujących dziennie.

Spółceństwo poznańskie przyjęło z uznaniem inicjatywę PCH: przed Powszechnym Domem Towarowym stoją długie kolejki kupujących. PCH postawiła sobie za naczelne zadanie zaopatrywanie poznańskiego świata pracy w tanie a dobre artykuły. Aby umożliwić robotnikom i pracownikom zaopatrzenie się w towary — godziny popołudniowe przeznaczono dla członków Związków Zawodowych.

Na mięcie odczuwa się już pierwsze symptomy działalności Powszechnego Domu Towarowego. W sklepach kupców prywatnych daje się zauważyć zniżka cen, która wykazuje tendencje zniżenia się do cen PCH.

W najbliższych dniach PCH uruchamia w ramach powszechnych domów towarowych działy: chemiczny, papierniczy, szklany, porcelanowy, żelazny i artykułów gospodarstwa domowego.

Kupujący w Powszechnym Domu Towarowym zgodnie oświadczają, że inicjatywa PCH jest bardzo szczęśliwa. Aby umożliwić spekulowanie nabytymi towarami, ilość zakupów jest w PDT ograniczona. Każdy klient ma prawo nabyć np. jeden garnitur z dodatkami, 1—2 zmiany bielizny, 1 zmianę bielizny pościelowej i kapełusz itd. Dotąd nie było jeszcze ani jednej reklamacji kupujących w sprawie złej jakości materiału, niefachowości lub nieuprzejmości obsługi itp.

GŁOS LUDU

PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Rok IV WARSZAWA, NIEDZIELA, 15 CZERWCA 1947 R.

Zwiedzajcie
Wystawę
Przemysłu
Ziemi
Odzyskanych



Wytyczne dla akcji walki z drożyzną

Komisji Centralnej Zw. Zawodowych 14.800 kontrolerów społecznych ustaliła KC ZZ dla całego kraju

Komisja Centralna Związków Zawodowych opracowała wytyczne organizacyjne akcji walki z drożyzną. Podstawą tych wytycznych jest dyskusja i uchwały rozszerzonego plenarnego posiedzenia KC ZZ z dnia 3 i 4 czerwca br.

Za całokształt akcji i za sprawność jej przeprowadzenia odpowiedzialne są zarówno w Zarządach Głównych poszczególnych związków jak również w Okręgowych Komisjach Związków Zawodowych — wydziały ekonomiczne i organizacyjne. Zarządy Główne wydają instrukcje swoim niższym instancjom tj. zarządom okręgowym i zarządom oddziałów, a te ostatnie Radom Zakładowym względnie Kołom Związkowym. Okręgowe Komisje Związków Zawodowych wydają polecenia Powiatowym Radom Związków Zawodowych.

OK ZZ i PR ZZ winny natychmiast desygnować swoich przedstawicieli do Komisji Cennikowych Komisji Notowań Cen i do Społecznych Komisji Kontroli Cen, jak również do Komisji Kontrolno Kwalifikacyjnych. Te ostatnie komisje mają za zadanie sprawdzanie magazynów aprowizacyjnych, aby towary były racjonalnie przechowywane i w żadnym wypadku nie narażone na zepsucie.

KC ZZ ustaliła liczbę kontrolerów społecznych dla poszczególnych województw. M. inn. dla Warszawy — 1.000 osób, dla woj. poznańskiego — 1.000

osób, dla Górnego Śląska — 2.500 osób, dla woj. krakowskiego — 1.000 osób. Łącznie dla całego kraju przewidziano — 14.800 kontrolerów społecznych.

KC ZZ poleca zorganizowanie przez Powiatowe Rady Związków Zawodowych, oddziały związków i przez poszczególne zakłady pracy — komitetów do walki z drożyzną. Komitety takie w PR ZZ i w oddziałach Związków Zawodowych mianują Prezydja PR ZZ i Prezydja zarządów oddziałów ZZ, natomiast komitety w poszczególnych zakładach pracy winny być wybierane przez wane zebrania załogi, lub zebrania poszczególnych oddziałów w większych fabrykach.

Do Społecznych Komisji Kontroli Cen i do innych wyżej wymienionych komisji, KC ZZ zaleca dysygnować poważnych działaczy związkowych.

KC ZZ poleca ponadto rozwinąć akcję masową przy pomocy zgromadzeń w zakładach pracy i konfederacji, których zadaniem będzie mobilizacja mas pracujących do jak najszerszego udziału w walce z drożyzną.

KC ZZ wzywa wszystkie instancje związkowe do dokładnego wykonania powyższych poleceń w kampanii walki z drożyzną, która stanowi jedno z najważniejszych zadań, stojących przed Związkami Zawodowymi w kampanii, która przy wykonaniu jej doprowadzi do poprawienia bytu mas pracujących.

Rozporządzenie Rady Państwa o Społecznych Komisjach Kontrol Cen ogłoszone w Dzienniku Ustaw R. P.

Prezydent R. P. zarządził ogłoszenie w Dzienniku Ustaw R. P. rozporządzenia Rady Państwa z dnia 13 czerwca 1947 r. w sprawie powołania i organizacji Społecznych Komisji Kontroli Cen.

Zasady pracy Komisji podajemy na str. 2.

Wielkie zawody sportowe

na Stadionie Wojska Polskiego

W dniu rozpoczęcia obrad plenum Komitetu Słowiańskiego

W dniu 15 bm. (niedziela) o godzinie 16 na małym stadionie Wojska Polskiego (Centralne Korty Tenisowe KS „Legii“) przy ul. Myśliwieckiej odbędą się zawody sportowe, organizowane w ramach imprez związanych z obradami Plenum Komitetu Ogólnosłowiańskiego w Warszawie.

Bilety bezpłatne otrzymać można poprzez Związki Zawodowe oraz organizacje społeczne i młodzieżowe.

Na zawody sportowe przybędą członkowie wszystkich delegacji państw słowiańskich, przybyłych do Warszawy na Plenum Komitetu Ogólnosłowiańskiego.

Program pobytu w Warszawie

delegacji słowiańskich przybyłych do Polski

W dniu 15 bm. — w pierwszym dniu obrad Plenum Komitetu Ogólnosłowiańskiego — o godz. 16 na Stadionie Wojska Polskiego odbędą się zawody sportowe na które przybędą przedstawiciele przybyłych do Polski delegacji słowiańskich. W godzinach wieczornych tego dnia Minister Spraw Zagranicznych Zygmunt Modzelewski wyda przyjęcie na cześć delegacji.

W drugim dniu — 16 bm. po obradach goście obecni będą na przedstawieniu w Teatrze Polskim po czym udadzą się na przyjęcie, wydane na ich cześć przez Ambasadę Jugosłowiańską w Warszawie.

Dnia 17 bm. — po obradach, o godz. 16, odbędzie się w sali „Roma“ w Warszawie wielki wiec z udziałem wszystkich delegacji, po czym o godz. 18, gen. Masłaricz w imieniu Komitetu Ogólnosłowiańskiego złoży wieniec na grobie śp. gen. Karola Świerczewskiego.

Wieczorem goście uczestniczyć będą w otwarciu Klubu przy Towarzystwie Przyjaźni Polsko-Radzieckiej.

W dniu 18 bm. — nastąpi zakończenie obrad Plenum Komitetu, po czym odbędzie się przyjęcie u Premiera Rządu R.P.

W dniu 19 bm. uczestnicy delegacji udadzą się w kilkudniową podróż po całej Polsce.

Posiedzenie Sejmu

w dniu 19 bm.

Biuro Sejmu Ustawodawczego Rz. P. zawiadamia, że posiedzenie Sejmu Ustawodawczego odbędzie się w czwartek, dnia 19 czerwca br. o godzinie 16.

Ostatnie wiadomości

WASZYNGTON. — Amerykańskie ministerstwo rolnictwa zawiadomiło w piątek o dodatkowych przydziałach zboża na lipiec w wysokości 89.700 ton. Zboże to jest przeznaczone dla Austrii, Czechosłowacji, Rumunii oraz brytyjskiej i amerykańskiej strefy okupacyjnej w Niemczech.

BRUKSELA. — Pracownicy tramwajów, żądający zwiększenia poborów, uchwalił na sobotę 24-godzinny strajk protestacyjny. Metalowcy w okręgu Antwerpii zaprzestają pracy w poniedziałek. Strajk około 5.500 metalowców w okręgu Charleroi i Liege, trwa nadal.

LONDYN. — W miejscowości Ooston Water, w południowej Anglii, spuszczona została na wodę pierwsza motorówka o napędzie odrzutowym „Niebieski Ptak nr 2“. Znany rekordzista 62-letni Malcolm Campbell, zamierza wystartować na tej łodzi w zamierze pobicia swego własnego rekordu na motorówce, wynoszącego 227 km na godzinę.

BERLIN. — Robotnicy w Lubecie, w strefie brytyjskiej, ogłosili strajk na znak protestu przeciwko małym racjom żywnościowym.

NORYMBERGA. — Pierwszy szef gęstap Rudolph Diehls, aresztowany po dwóch poszukiwaniach, został 13 bm. z polecenia prokuratury amerykańskiej wypuszczony na wolność. Uznano że Diehls cierpi na suchoty i musi na dłuższy okres czasu udać się do sanatorium.

Wielki plan odbudowy gospodarczej przy ę y jednogłośnie przez komisję sejmową po zasadniczym referacie wygłoszonym przez tow. Jędrzychowskiego

Na wczorajszym posiedzeniu sejmowej komisji Planu Gospodarczego, na którym obecny był prezes CUP, min. tow. Bobrowski, poseł tow. Jędrzychowski wygłosił generalny referat o projekcie ustawy o planie odbudowy gospodarczej. W odpowiedzi posłowi Załęskiemu, który próbował podważyć strukturę planu tow. Jędrzychowski oświadczył na wstępie, że cyfry porównawcze z planem francuskim, czechosłowackim i bułgarskim wypadają na korzyść naszego tempa odbudowy produkcji roślinnej. Jedyne radziecki plan 5-letni wyprzedza nas pod tym względem.

W ciągu 3 lat produkcja żyta będzie podwojona, produkcja pszenicy, ziemniaków i buraków cukrowych wzrośnie o połowę.

W związku ze wzrostem pogłowia, 3-letni plan odbudowy gospodarczej przewiduje w przeliczeniu na głowę ludności — w mięsie — wzrost półtorakrotny w stosunku do stanu przedwojennego, w jajach wzrost o 20 proc., w mleku o 90 proc., w wełnie o 50 proc. W zakresie produkcji hodowlanej polski plan przewiduje najszybsze tempo rozwoju spośród wszystkich znanych nam planów.

W zakresie zaopatrzenia wsi w nawozy sztuczne, plan przewiduje zużycie ich w 1948-49 r. w ilości 1,098 tys. ton, wobec 570 tys. ton w roku 1937-38.

Referent przewiduje, że samowystarczalność zbożową osiągniemy po zbiorach 1948 r.

Jeżeli chodzi o rolę przemysłu w planie 3-letnim, to ogólna wartość brutto produkcji przemysłowej, państwowej, spółdzielczej i prywatnej ma wzrosnąć z 12,5 miliarda złotych przedwojennych w 1947 r. do 18,8 miliarda w roku 1949. Referent podkreśla, że plan przewiduje najszybsze tempo wzrostu produkcji spółdzielczej.

Z poszczególnych gałęzi przemysłu, przemysł węglowy jako podstawa rozwoju całego planu i funkcjonowania całego przemysłu musi jak najintensywniej rozwijać produkcję. Rok 1949 da produkcję 77,5 milionów ton, czyli 203 proc. w stosunku do 1938 r. W ilości tej 28,5 miliona ton wyprodukowanych zostanie na Ziemiach Odzyskanych.

Produkcja energii elektrycznej już dziś przekracza produkcję

W zakończeniu, mówca wnosi o uchwalenie ustawy o planie odbudowy gospodarczej wraz ze zgłoszonymi poprawkami.

Po dyskusji przewodniczący zarządził głosowanie nad projektem ustawy wraz z poprawkami. Projekt ustawy wraz z szeregiem poprawek został przez Komisję przyjęty jednogłośnie.

Cała włoska prasa demokratyczna ostro krytykuje rząd de Gasperi „Rząd ten to wyraz kapitulacji przed spekulantami“

RZYM, 13.6 (PAP). — We włoskim Zgromadzeniu Konstytucyjnym odbyła się dyskusja nad deklaracją rządu de Gasperi. Jako pierwszy mówca zabrał głos poseł Meuccio Ruini, który podkreślił konieczność rozdzielania budżetu na wydatki bieżące i nadzwyczajne.

„Stany Zjednoczone prawdopodobnie zaproponują Włochom pożyczkę, oświadczył mówca, lecz uczynią to wtedy, kiedy będą uważały to za wygodne dla siebie. Nie należy zbytnio opierać się na nadziei na pomoc amerykańską. Dotychczas według obliczeń najbardziej

optymistycznych Stany Zjednoczone udzieliły Włochom pomocy na sumę 142 milionów dolarów.

Nie należy jednak zapominać, że Stany Zjednoczone otrzymały z Włoch w towarach i w postaci pracy jeńców wojennych, przeszło 2 miliardy dolarów.

Następnie mówca, Vittorio Fua (Partia Czynu) oświadczył, że rząd de Gasperi jest wyrazem „kapitulacji przed spekulantami“. Rząd ten nie jest w stanie obronić interesów kraju.

Dyskusja nad deklaracją rządu de Gasperi potrwa kilka dni. Do głosu za-

piętało się już 75 mówców. W tej liczbie przywódcy wszystkich grup parlamentarnych.

Prasa demokratyczna zdecydowanie prowadzi kampanię przeciwko premierowi de Gasperi, jako temu, który spowodował rozłam w jednolitym froncie republikańskim.

Dziennik „Unita“ w artykule wstępnym nazywa premiera de Gasperi zawodowym sabotażystą, który spowodował upadek już 2 rządów, podważał konsekwentnie koalicję demokratyczną i republikańską, paraliżował w decydujących momentach wszelkie posunięcia rządu, na którego czele stał i wreszcie zawarł sojusz z reakcyjnymi przeciwnikami czynników demokratycznych i ludowych.

RZYM, 13.6 (PAP). — Niektóre dzienniki włoskie donoszą, że powstały poważne różnice zdań w łonie partii chrześcijańsko - demokratycznej.

Poseł tej partii, Giovanni Bertini, powiedział dziennikarzom, że wraz z innymi posłami zaprezentował w grupie parlamentarnej przeciwko istnieniu gabinetu, złożonego z jednej partii i dał do zrozumienia, że ani on, ani pewna ilość posłów nie poprze nowego gabinetu na posiedzeniu Zgromadzenia.

Dziennik „Messagero“ przypuszcza, że de Gasperi nie osiągnie w głosowaniu ponad 282 głosy łącznie z chrześcijańskimi demokratami i grupą 9 posłów Nitti'ego, których postawa jest jeszcze niejasna. Bez względu na większość wynosi 278 głosów.

W najbliższych dniach
rozpoczynamy na łamach „Głosu Ludu“
DRUK WIELKIEGO CYKLU ARTYKUŁÓW
 pł.
ATOM — potęga przyszłości
 w których
uczeni belgijscy, francuscy i radzieccy
wypowiadają się o problemach energii atomowej

PO KRYZYSIE WĘGIERSKIM

(Korespondencja własna „Głosu Ludu“)

BUDAPEST, w czerwcu

Ostatnie wydarzenia na Węgrzech zwróciły uwagę opinii publicznej całego świata na ten kraj. Prasa reakcyjna rozsiewa plotki o „komunistycznym pucz“ na Węgrzech.

Mieszkańcy Budapesztu, czytając te sensacyjne wiadomości o wydarzeniach na Węgrzech, uśmiechają się pobłażliwie. W Budapeszcie nikt nie odczuwa „przewrotu“ i nie ma śladu paniki, o której donoszą gazety amerykańskie.

Demokracja węgierskiej udało się głównie dzięki jednemu działaniu obydwu partii robotniczych — zbieżność szybko kryzys, który wytworzyła ucieczka premiera Nagy'ego.

Od kilku miesięcy już, ściślej mówiąc od chwili wykrycia anty-republikańskiego spisku Beli Kovácsa (sekretarza generalnego Partii Drobnych Rolników, której przywódcą był Nagy), istniały poważne poszlaki w stosunku do Nagy'ego. Podejrzowano premiera o to, że wiedział o spisku i nie przeciwdzielał mu, że powierzył dwóm wybitnym spiskowcom, Sadorowi Kiszowi i Janosowi Horvay'owi, kierownictwo stanowiska w założonym przez siebie „Związku Chłopskim“, dzięki czemu organizacja ta stała się w krótkim czasie siedliskiem spiskowców.

Na kilka dni przed swym wyjazdem na „urlop“ do Szwajcarii, Nagy udał się osobiście do gen. Świ-

ridowa, przewodniczącego Alianckiej Komisji Kontrolnej na Węgrzech i prosił go o wydanie władzom węgierskim Beli Kovácsa. Nie czekając na wynik tej interwencji, Nagy wyjechał do Szwajcarii, a w tydzień później władze radzieckie postawiły do dyspozycji rządu węgierskiego protokóły zeznań Kovácsa i szeregu innych spiskowców, z których wynikało niezbicie, że Nagy zamieszany był w spisku. Jak się okazało, Nagy był członkiem tak zwanego „komitetu siedmiu“, który kierował spiskiem. Po odczytaniu powyższych rewelacji stało się jasne, że sam Nagy kierował dwulicową polityką Partii Drobnych Rolników, która od dawna wzbudzała niefufnę węgierskiej klasy robotniczej. Nagy rozbudował w swej partii dwa ośrodki. Ośrodek legalny, popierający pozornie politykę rządu oraz ośrodek nielegalny, działający przy ważnej na prowincji i mający na celu odrestaurowanie na Węgrzech władzy reakcji.

Kryzys rządowy, jaki wywołała ucieczka Nagy'ego, dopomógł w pewnej mierze do wzmocnienia elementów demokratycznych w łonie Partii Drobnych Rolników. Na czoło wysunęła się przywódca lewego skrzydła tej partii z Jajosem Dinnyes'em i Istvanem Dobi na czele. Jak oświadczył prezes Centralnej Rady Związków Zawodowych, Stefan Kossa — Partii Drobnych Rolników została dana ostateczna sposobność do wejścia na drogę demokracji.

Przez całe Węgry przechodziła tętniąca fala manifestacji robotniczych. Wszystkie te manifestacje przebiegały pod znakiem jedności działania obydwu partii robotniczych. Na jednej z manifestacji przedstawiciel Partii Socjalistycznej, Imre Szeli, wypowiedział słowa, świadczące o tym, że socjaliści węgierscy dobrze zrozumieli potrzebę stworzenia jednolitego frontu klasy robotniczej.

Imre Szeli powiedział: „Naród nasz będzie strzegł swej wolności, by użyć jej do budowy nowych demokratycznych Węgier. Tego możemy dokonać tylko we wspólnym wysiłku obydwu partii robotniczych“.

Wiadomość o wstrzymaniu przez Stany Zjednoczone pożyczki dla Węgier wywołała w kraju powszechne oburzenie. Nastroje, panujące wśród szerokich mas społeczeństwa węgierskiego wyraził dobitnie Michał Farkas, zastępca gen. sekretarza Komunistycznej Partii Węgier, który powiedział:

„Stany Zjednoczone wstrzymały nam pożyczkę dolarową. Myśleliśmy, że pożyczka ta ma być udzieleną demokratycznym Węgom; teraz okazuje się jednak, że pożyczka amerykańska może być udzielona jedynie krajowi, na czele którego stoją reakcyjne spiskowcy. My odpowiadamy na to: naszej wolności nie sprzedamy za dolary!“

Przywódcy obydwu partii robotniczych podkreślili w swoich ostatnich wypowiedziach konieczność przeprowadzenia nowych wyborów w związku ze zmienioną sy-

tuacją polityczną w kraju. Wybory odbędą się prawdopodobnie dopiero w jesieni, by nie odrywać ludności od pracy w okresie żniw i zbioru wina. Obecnie przystąpiono do opracowania ordynacji wyborczej. Panuje tu powszechna opinia, że wybory przyniosą walne zwycięstwo silnej swą jednością klasie robotniczej Węgier.

Edward Jankowski

Niewyczerpalna jest pomysliwość paskarzy ale Komisja Specjalna jest domyślna i umie szukać

Gdy Komisja Cennikowa w Toruniu obniżyła ceny na mięso i słoninę — przesyłała one de facto w ogóle kosztować, bo po prostu nie można ich było dostać. Zgnębieni ludzie chodzili do sklepu do sklepu — ceny owszem były — tylko mięsa nie było. Wybrała się na przechadzkę po sklepach i Komisja Specjalna — pustki autentyczne.

Ale Komisja Specjalna lubi dobrze szukać. Poszukiwała więc w chłodni mlejskiej. Zapas, który tam znalazł wypracował do karmienia Torunia i kilku mniejszych miast, conajmniej przez tydzień. Rzeźnik ZAJĄC np. posadał w

chłodni 2 wieprze — w sklepie nic, BULA — w chłodni miał 10 ćwierci wołowych — w sklepie pustki, POZNAŃSKI — w chłodni — świnię i pół kurki, RYPINSKA — pół świni. To są SZYMAŃSKI, DWEL i szereg innych. To samo niestety i spoździelnie — chłodni 12 świń, w sklepach pustki. Zabawa się skończyła — nadzieje wzięte na niczym — sztuczny brak towarów na rynku nie wywołał podwyższenia cen. Rzeźnicy zostają pociągnięci do odpowiedzialności, spotka ich zasłużona kara. Kiedyś wreszcie wyczerpie się pomysliwość paskarzy?

Za zabójstwo trzech Polaków najwyższy wymiar kary

(Tel. wł.). W dniu wczorajszym w Sądzie Okręgowym w Łodzi toczyła się rozprawa przeciwko trzem Niemcom, oskarżonym o zamordowanie w 1945 r. zbiegłych z obozu norweskiego w celu przedostania się do Szwecji Polaków: Witolda Kołodziejskiego, Czesława Sienkiewicza i Romualda Kurka.

Oskarżeni, 38-letni Georg König, 47-letni Wilhelm Mückler i 34-letni Fritz G. Weidemann, pełnił w 1945 roku służbę na pograniczu norwesko - szwedzkim. Dnia 2 kwietnia 1945 r. zatrzymali oni trzech uciekinierów polskich i pod pozorem przeprowadzenia ich do pobliskiej szosy, wywieźli ich na polną leśną i tam w bestialski sposób zamordowali.

Oskarżeni do winy się nie przyznali, broniąc się tym, że rzekomo Polacy po wyjściu z gęstwiny rzucili się do ucieczki i w czasie pościgu zostali potrzaeni. Jednak na podstawie niezbitych dowodów, załączonych do sprawy, a także zeznań świadka Stanisława Barlasa, również zbiega z obozu, który w chwili zbrodni znajdował się koło polany i był świadkiem mordu, dokonanego przez Niemców, Sąd uznał oskarżonych za winnych popełnionej zbrodni i skazał wszystkich trzech na karę śmierci.

Rozprawę przewodniczył sędzia Garus, oskarżał prok. Grębowski. (t.s.)

W wykonaniu planu wydobył węgla na maj br. — najlepiej pracujące kopalnicy otrzymały sztandary pracy.

Kopalnia RYMER w Rybnickim Zjednoczeniu Przem. Węglow., przodująca w marcu i w kwietniu zdobyła obecnie po raz trzeci honorowy sztandar pracy, tym razem na własność. Pracownicy tej kopalni otrzymali premie nadzwyczajne w wysokości 40 proc. pobrań miesięcznych.

Sztandary pracy zdobyli poza tym kopalnia „BOBREK“ w Rudzkiem Zjednoczeniu Przem. Węglow., kopalnia „ZABRZE — ZACHÓD“ w Zjednoczeniu Głiwickim, oraz kopalnia „BOLESŁAW CHROBRY“ z okręgu dolno-śląskiego. Pracownicy tych trzech kopalni otrzy-

500.000 ton zboża rocznie muszą zgromadzić Państwowe Nieruchomości Ziemskie

W Poznaniu odbył się V zjazd Dyrektorów Okręgów Państwowych Nieruchomości Ziemijskich. W jeździe wzięli udział: minister rolnictwa i reform rolnych, Dąb-Kocot, wiceminister Tka-czow, przedstawiciele Min. Ziemi Odzyskanych, przewodniczący sejmowej komisji rolnej — poseł Chelchowski, przedstawiciel najwyższej izby kontroli państwa — Jagodziński, przedstawiciele Związku Zawodowego Robotników i Pracowników Rolnych i inni.

W czasie zjazdu omawiano m. in. wycieczne planu rolnego oraz preliminarz budżetowy PNZ na rok 1947-48. Ponad to dyrektorzy poszczególnych okręgów PNZ złożyli raporty o wynikach akcji siewnej w roku gospodarczym 1946-47. W majątkach państwowych na zie-

miejach Odzyskanych zaplanowano pod u. prawę do lipca br. 607.084 ha; z tego wykonano dotychczas 85 proc.; na ziemiach dawnych — 217.364 ha — wykono-nano 105 proc.

Z kolei zabrał głos minister rolnictwa i reform rolnych, J. Dąb-Kocot, stwierdzając, że na odcinku rolnictwa PNZ mają do spełnienia doniosłą rolę, jako instrument polityki państwowej. Państwo musi dysponować rezerwami zbożowymi i Ministerstwo oczekuje, że w majątkach PNZ osiągnie się rezerwy w wysokości nie mniejszej, niż 500.000 ton zboża rocznie. Głównym zadaniem PNZ jest takie usprawnienie i unowocześnieenie gospodarstw, by wydajność ich dała państwu możliwość dysponowania znacznymi zapasami zboża

Nonsens, który drogo kosztuje

Czyżby w Polsce szkło było niepotrzebne? (Od naszego korespondenta)

Magazyny huty szkła w Wałbrzychu są duże i pojemne, ale gdyby nawet były trzykrotnie większe nie mogłoby być w nich pomieścić całego szkła, które produkuje „Lustrzanka“, a które Centrala Zbytu nie dąży jakoś rozprzedać.

Piętrzą się stopy szkła

Mamy chyba w zrujnowanej Polsce dosyć chętnych: na na-

bycie szkła. A jeśli nie — w co wątpię — moglibyśmy eksportować je zagranicę. Tymczasem piętrzą się stopy szkła — tak, stopy, powtarzam. Zawadzają w pracy, w normalnym funkcjonowaniu transporterów.

Szkło — jak to szkło — jest szklane, ciężkie i lamliwe. Jak długo można było magazynować je w magazynach z pomocą

transporterów, robota szła skuteczną. Obecnie w magazynie kilka pięter skrzyń, co jest niedopuszczalne, a oprócz tego braku miejsca trzeba wynosić i wywozić skrzynie ze szkła z hal fabrycznych i magazynów wać je pod gołym niebem

Straty

Fabryka ponosi przetym male straty. Przed wszystkim żywa siła robocza jest o wiele droższa od zmechanizowanej a szkło z konieczności musi być ustawiane daleko poza zasięgiem transporterów. Oprócz tego szkło pęka i tłucze się, a nadto niektóre gatunki szkła, np. lustrzane — psują się, dostają pęgi i centki.

Uznanie dla pracy górników Sztandary honorowe dla produjących kopalni

W pierwszej dekadzie czerwca 1947 r., w okresie 7 dni wydobyto 1.342.150 ton, czyli 100,4 procent przewidzianej na tę dekadę przez plan państwowy.

W wykonaniu planu na pierwszych miejscach znalazły się: Dąbrowskie, Rudzkie, Chorzowskie i Głiwickie Zjednoczenia Przem. Węglow. Najwięcej węgla wydobyło Zjednoczenie Chorzowskie produjące również pod względem wydajności dziennej na jednego robotnika, która wynosi 1.330 kg. Wydajność ta da całego przemysłu węglowego wyraża się cyfrą 1.097 kg.

Przewidziany na pierwszą dekadę czerwca plan załadunku wykonany został w 106,3 procentach.

Trzeba temu zlu zaradzić i bardzo szybko! Należy pamiętać, że „Lustrzanka“, najbardziej zmechanizowana huta szkła w Polsce — zatrudnia jedynie 600 robotników, ale produkuje 9 ton szkła dziennie.

Należy pamiętać, że zahamowanie produkcji w „Lustrzance“ pociągnie za sobą zastój lub zahamowanie produkcji w innych gałęziach przemysłu, z których huta otrzymuje półfabrykaty.

Już w najbliższym numerze

„WALKI MŁODYCH“

znajdziecie pierwszy odcinek

»REPORTAŻU

SPÓD

SZUBIENICY«

czołowego pisarza czeskiego

JULIUSZA FUCZIKA

w autoryzowanym tłumaczeniu

H. GRUSZCZYŃSKIEJ-DUBOWEJ

Książka ta przełożona na wszystkie prawie języki. To wstrząsający dokument głoszący zwycięstwo życia nad śmiercią, zwycięstwo humanizmu nad faszyzmem.

ŻĄDAJCI WSZĘDZIE — CZYTAJCI — PRENUMERUJCI

„WALKĘ MŁODYCH“

TYGODNIK MŁODZIEŻY POLSKIEJ ZAŁOŻONY W LATACH WALKI ZBROJNEJ Z OKUPANTEM

Cena pojedynczego numeru — 5 zł. Prenumerata kwartalna (wraz z kosztami przesyłki) — 60 zł. Konto czekowe PKO — Warszawa Nr I-186, Redakcja „Walki Młodych“.

1284

Skandaliczne zaniedbanie stało się przyczyną śmierci trzech chłopców

Obok Stadionu Miejskiego we Wrocławiu znajduje się stare niemieckie działo — pozostałość z czasów wojny, w której zginęli trzej chłopcy — 12-letni Lucjan Rosolowski, 12-letni Miroslaw Małik i 13-letni Zdzisław Kurpiński, którzy pobiegli do niego, by zobaczyć, jak się będzie rozrywał. Wykonana została ludowa opera komiczna St. Moniuszki „Fis“ oraz obraz baletowy „Wesela krakowskie“.

Obok rozzerwał się chłopcom w rękach. Nadebrnęli na odgłos wybuchu przechodnie znaleźli już tylko poszarpane ciała chłopców w kałuży krwi.

Posztawienie w miejscu publicznym niezabezpieczonych pocisków artylerijskich znow kosztowało trzy młode życia — nie pierwszy to w Polsce wypadek. Czas już najwyższy skończyć z tym.

Tego jeszcze nie było Pływający teatr

Przy pomocy departamentu teatrów Ministerstwa Kultury i Sztuki, Polski Teatr Akademicki z Krakowa pod kierownictwem Ryszarda Rykła, organizuje w lipcu i sierpniu imprezę pt. „Teatr na Wiśle“.

Na barkach rzecznych, ciągniętych przez holownik, odbędą się przedstawienia dla ludności zamieszkującej wybrzeża Wisły na trasie Kraków — Gdańsk.

Wykonana zostanie ludowa opera komiczna St. Moniuszki „Fis“ oraz obraz baletowy „Wesela krakowskie“.

Kierownictwo artystyczne i reżyseria spoczywają w rękach Władysława Woźnika, dyrektora Starego Teatru w Krakowie. Operę muzyczną opracował prof. Kopyciński. Strona choreograficzna — baletmistrz Papiński. Budowę sceny powierzono art. malarzowi J. Hawrykiewiczowi.

Impreza ta — pierwsza tego rodzaju w Polsce — ma na celu upowszechnienie sztuki teatralnej i udostępnienie jej masom pracującym miast nadbrzeżnych i wsi.

Chan tatarski na ulicach Krakowa Wznowienie starej, pięknej tradycji Lajkonika

W Krakowie odbył się wznowiony po raz pierwszy po 8-letniej przerwie, tradycyjny obchód „LAJKONIKA“. Piękny ten obchód wzbudził ogromne zainteresowanie mieszkańców Krakowa i gości przybyłych na uroczystości „Dni Krakowa“. Wzdłuż trasy pochody „Lajkonika“ i na rynku głównym, gdzie odbyła się główna część tradycyjnego obchodu, zebrali się nieprzebrane tłumy publiczności.

Uroczystość rozpoczęła się, zgodnie z wieloletnią tradycją, na dziedzińcu klasztoru PP. Norbertanek na Zwirzyńcu, gdzie przybył „Lajkonik“ ze swym orszakem, składając hołd księdzu klasztoru i wykonując swe harce.

Oryginalne stroje i rekwizyty „chana tatarskiego“ i jego drużyny przechowane zostały przez czas wojny w krakowskim Muzeum Przemysłu Artystycznego.

Drużyna „Lajkonika“ zorganizowana została, wzorem lat przedwojennych, przez ob. JOZEFĄ MICIŃSKĄ, przedstawiciela rodziny, kierującej od kilku stuleci obchodem. Centralną postacią obchodu był przybrany wspaniale „chan tatarski“. W skład jego drużyny

weszli chorągwie i kilkunastoosobowa kapela tzw. „maskotów“. Funkcję „chana tatarskiego“ pełnił, wzorem lat przedwojennych, murarz z dzielnicy Zwirzyńiec, ob. ANDRASZ.

„Lajkonik“ przeszedł ulicami Krakowa pod pałac biskupi, następnie zaś pod gmach ratusza, gdzie wykonał swe tradycyjne tańce przed prezydentem miasta i licznie zaproszonymi gośćmi. Następnie ulicą Bracką drużyna „Lajkonika“ udała się na rynek, gdzie nastąpiła kulminacyjna część uroczystości „harce przed gmachem Sukiennic“.

gmatunku, co przyczyni się do potania i eksportowanych przez nas jaj o około 20 proc. Metoda holenderska polega na rozbijaniu, pasteuryzacji i zamrażaniu jaj, w specjalnych puszkach. Proces ten zmniejsza do minimum ilość bakterii, istnienie których utrudnia eksportowanie i przechowywanie jaj w puszkach.

W celu przyspieszenia eksportu, „Społem“ zakupiło w Anglii blachę wysokowartościową na puszkę. Pierwsza partia jaj mrożonych do Anglii odejdzie w najbliższym czasie.

Eksportujemy jaja mrożone Metoda holenderska usprawni produkcję

A NUZ SIĘ UDA...

Na posiedzeniu Komisji Cennikowej Torunia ugodnicy usłowo! przekonała Komisję, że nie ma urodzaju na wawonii i owoce i że wobec tego, ceny powinny być niższe. Ponieważ jednak sytuacja wygląda zupełnie inaczej i rodzaj jest, członkowie Komisji nie dali się przekonać i ugodnicy zmuszeni li ustąpić.

OGÓLNOGOSPODARSKI KOMITET OBYWATELSKI

do walki z paskarstwem i spekulacją powstał w Bydgoszczy.

KRAWCY — NARÓD TWARDY

Na nadzwyczajnym posiedzeniu Komisji Cennikowej w Bydgoszczy rozpatrzona była sprawa cen za robotniczą szewską i krawiecką. Szewcy bez większej walki ustąpili. Krawcy natomiast oparli się, powołując się na asygnowanie zniżkowe. W trakcie dyskusji okazało się, że asygnowanie bynajmniej nie trafiają do najbardziej potrzebujących, którzy nie są z nimi znanomi. Postanowiono, że działem asygnować zajmie się OKZZ.

7 MILIONÓW ZŁ GRZYWNY

Józef Drewniak, właściciel fabryki świc i wyrobów woskowych w Poznaniu, aresztowany za ukrywanie rezerwów pomieścił i prowadzący fałszywe księgowości ze szkoda Skarbu Państwa został ukarany przez Izbę Skarbową grzywną 7 milionów zł. Należnie do tego, Drewniak oczekuje sankcje karne ze strony Komisji Specjalnej.

NIE PLACILI PODATKÓW...

W Poznaniu aresztowani zostali właściciele Poznańskiej Spółki Budowlanej, bracia Michalakowie, którzy uchylali się od płacenia podatków.

P. JARMUŻKA KUPIJE LUDZI

W sklepie Jarmużka w Pniewie (województwo poznańskie) Komisja Kontrolna odkryła w wielki magazyn towarów tekstylnych, ukryty w wręcznie zamaskowanej skrytce. Jarmużka wręczył jednemu z członków komisji 50.000 zł dla zafusowania sprawy. Piędziesiąt zł wraz z odpowiednim protokołem złożone zostały na ręce przewodniczącego PRN.

OD DNIA 1-VI br
POLSKI MONOPOL ZAPALCZANY
PRZEKAZAŁ DO

PRZEDAŻY DETALICZNEJ

Advertisement for 'ZAPALKI' (cigarettes) featuring 'GABINETOWE' and 'FAJKOWE' brands. Includes logos and illustrations of cigarette packs.

W najbliższych dniach
rozpoczynamy na łamach
„Głosu Ludu“
druk

rewelacyjnej powieści amerykańskiej

„SYN AMERYKI”

Autorem powieści
jest znany pisarz murzyński

Richard Wright

Przekład Wandy Melcer



Wyścigi konne na Służewcu

Niedziela, dnia 15 czerwca
Nagroda im. PREZYDENTA RZECZYSPOLITEJ POLSKIEJ
Początek gonitw o godz. 15.30.
Dojazd tramwajami 12, 13, 19 i autobusami specjalnymi
z Placu Zbawiciela. 1293

Ogłoszenie o przetargu

Państwowa Centrala Handlowa, Oddział Wojewódzki w Warszawie, ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie przebudowy lokalu Agencji PCH w Żyrardowie...
Do oferty należy dołączyć: 1) Pokwitowanie kasy Agencji PCH na wpłacone wadium przetargowe w wysokości 5 proc. sumy ofertowej... 2) Opis świadectwa przemysłowego, upoważniającego do przeprowadzenia robót.

DROBNE OGŁOSZENIA

PRACOWNIKÓW ubezpieczeniowych i manipulacyjnych, wliczając z b. towarzystw ubezpieczeniowych, jak również kandydatów z przygotowaniem rolniczym oraz stenotypistek poszukuje Powszechny Zakład Ubezpieczeń „Wzajemnych”.
Zgłoszenia osobiste lub pisemne — Warszawa, Jasna 6, II p. Wydział ogólny. 1271

Wydawca:
Komitet Centralny
Polskiej Partii Robotniczej
Redakcja ul. Piłsudskiego 29/30
Komitet Redakcyjny
Główny kierownik:
Redaktor Naczelny od godz. 15-16
Sekretarz Redakcji od 10-11
Telefony:
Redaktor Naczelny 88 645
Sekretarz Redakcji 88 228
Kier. działów 88-225

NIEURZĘDOWA TABELA WYGRANYCH

1-szy dzień ciągnięcia 2-ej Klasy
50 Jubileuszowej Loterii

Table of lottery results for the 1st day of drawing, 2nd class, 50th anniversary lottery. Lists winning numbers and amounts.

NIEURZĘDOWA TABELA WYGRANYCH

2-gi dzień ciągnięcia 2-ej Klasy
50 Jubileuszowej Loterii

Table of lottery results for the 2nd day of drawing, 2nd class, 50th anniversary lottery. Lists winning numbers and amounts.

Radio

NIEDZIELA, 15 CZERWCA
6.57 Sygn. czasu. 7.02 Muz. poranna.
8.00 Dz. poranny. 8.55 Pogad. Polskiej Rodziny Radiowej. 9.00 Nabożeństwo. 10.00 Aud. region. 12.05 Poranek Symf.
W przerwie 10' Radiokronika, 5' Najciekawsze audycje przyszł. tygodnia. 13.40 Aud. słowno-muz. dla świetlic wiejskich. 14.40 „Latarnia zgasła” słuch. W. Szewczyka. 16.20 Konc. P. Kapeli Lud. pod dyr. F. Dzierżanowskiego. 18.00 Aud. słowno-muz. dla dzieci. 16.20 Muz. 17.00 „Podwieczorek przy mikrofonie”. 18.25 Aud. wojskowa. 19.05 „Uśmiech i piosenka” — „Kabaret Paryski”. 20.02 Dz. wiecz. 20.20 Aud. muz. 21.10 „Z zapomnienia naszych pieśni”. 22.15 Muz. tan. w wyk. Ork. Tan. P. R. pod dyr. J. Cajmiera. 23.00 Ostatnie wiad. 23.25 Muz. popul. 24.00 Hymn.

OBWIESZCZENIE

Sąd Grodzki w Górze-Kalwarii wzywa Teodora Pawłowskiego, syna Szymona i Marianny z Deonizaków, urodzonego 1 maja 1896 roku w Warszawie, ostatnio zamieszkałego w Warce, powiatu grójeckiego, który w dniu 2 stycznia 1943 roku został aresztowany przez władze niemieckie, dotychczas nie powrócił i wszelki ślad po nim zaginął, aby w ciągu 3 miesięcy od daty niniejszego obwieszczenia stawił się do Sądu, gdyż po tym terminie może być uznany za zmarłego, oraz wzywa wszystkie osoby, które mogą udzielić wiadomości o zaginionym, aby w powyższym terminie doniosły o tym Sądowi.
Zg. 7/47.

p. o. Kierownika Sądu:
(M. STĘPCZYŃSKI)

Ogłoszenie o przetargu

Warszawska Dyrekcja Odbudowy, Chocimska 35, II piętro, ogłasza następujące przetargi nieograniczone: w domu przy ul. Kopernika Nr 36/40
A. Wykonanie instal. wodn.-kanal., wody ciepłej, c. o. wodnego (pompowego) i urządzenia wentylacji.
B. Wykonanie instalacji urządzeń elektrycznych.
Oferty należy składać: na przetarg A do dnia 21.VI.47 r. do godz. 12 na przetarg B do dnia 21.VI.47 r. do godz. 13 w Warszawskiej Dyrekcji Odbudowy do skrzynki ofertowej. Bliższych informacji udziela Wydział Zleceń W.D.O., ul. Chocimska Nr 35, II piętro, pokój Nr 25, w godz. od 9-12, gdzie też mogą oferenci otrzymać ślepe kosztorysy oraz warunki przetargowe za zwrotem kosztów w sumie zł 460.— do przetargu A i zł 740.— do przetargu B. 1286